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با ابــاغ آیین نامه اجرایی توســعه زیســت بوم 
واحدهای خاق از سوی ســورنا ستاری، معاون 
علمی و فناوری رئیس جمهور، باید امیدوار باشیم 
که اقتصاد دانش بنیان وارد مرحله تازه ای خواهد 
شد. به عبارت دیگر، به این ترتیب بر اهمیت ویژه 
واحدهای خاق فعال در حوزه های علوم انسانی، 
اجتماعی و صنایع فرهنگی در اقتصاد دانش بنیان 
و به منظور اجــرای ماده ۶ قانــون جهش تولید 
دانش بنیان این آیین نامه اباغ شده تا شاهد رشد 
شرکت های خاق در ابعاد کیفی و کمی باشیم. 
یکی از اهداف این آیین نامه، »فعال کردن مشاغل 
مبتنی بر نوآوری و فنــاوری در مناطق محروم 
و کم برخوردار« اســت. پیش از این، بسیاری از 
استعدادها در مناطق کمتر برخوردار به علت نبود 
ظرفیتی برای عرضه و دیده نشــدن آنها فضایی 
برای ظهور پیدا نمی کرد. برخی از این استعدادها 
هم برای به نتیجه رســیدن، راهی جز مهاجرت 
نمی یافتند و به این ترتیب، مناطق کم برخوردار 
از اشخاص مســتعد خالی می شد. با این حال، با 
این هدف گذاری و البته اجرای درست آن، اکنون 
ماندگاری اســتعدادها در این مناطق، استفاده 
از ظرفیت های خاص آن مناطق برای توســعه و 
اشــتغال زایی مبتنی بر نوآوری و فناوری دور از 

دسترس نخواهد بود.

آیین نامه ای برای توسعه
پرویــز کرمــی، رئیــس مرکــز و دبیر ســتاد 
فناوری هــای نرم و توســعه صنایــع خاق در 
گفت وگو با همشهری و در پاسخ به این پرسش 
که جزئیات این آیین نامه چگونه می تواند  منتج 
به فعال شدن مشاغل مبتنی بر نوآوری و فناوری 
در مناطق محروم و کم برخوردار و منشــأ خیر و 
برکت برای این مناطق شــود، یادآوری می کند 
که معمولا شــرکت های دانش بنیــان به لحاظ 
جغرافیایی در اطراف دانشگاه های مادر و مراکز 

علمی بزرگ شکل می گیرند.
کرمی با این حــال، تأکید می کنــد که اکنون 
و با اباغ ایــن آیین نامه، شــرکت های خاق و 
خانه های خاق و نــوآوری می توانند در مناطق 
کمتر برخوردار و محروم و البته با مشوق هایی که 
معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری در این 
خصوص پیش بینی کرده، امکان رشــد و توسعه 

بیشتری پیدا می کنند.
به گفته او »بــرای اینکه عدالــت، غیرمتمرکز و 
عمومی باشد، باید مشوق ها و راهکارهایی برای 
شکل گیری شرکت های خاق، خانه های خاق 
و نوآوری و حتی کارخانه های نوآوری در مناطق 
کمتر برخوردار درنظر گرفته شود تا آنها بتوانند 

در مسیر رشد و توسعه گام بردارند.«

لزوم توجه به استعدادها
دبیر ستاد فناوری های نرم و توسعه صنایع خاق 
معتقد اســت که اگر قرار اســت نیروی انسانی 
خوش فکر، خاق و نــوآور در منطقه جغرافیایی 
و محل ســکونت خود استقرار داشــته باشد و 
اصطاحا مهاجــرت از مناطق کمتر برخوردار به 

مناطق برخوردار، کانشهرها یا پایتخت صورت 
نگیرد، باید به توســعه پایدار و متوازن و مفهوم 
عدم تمرکز در مناطق کمتر برخوردار بها دهیم و 

آن را تحقق ببخشیم.
کرمی بر این باور اســت که این اتفاق عملیاتی 
نخواهد شد، مگر اینکه معاونت علمی و فناوری 
ریاست جمهوری در ابتدا و همچنین سایر نهادها 
و ارگان های حاکمیتــی و دولتی به این موضوع 

توجه ویژه کنند.
او با اشاره به نامه سورنا ســتاری، معاون علمی 
و فنــاوری ریاســت جمهوری به رهبــر معظم 
انقاب درخصوص لزوم توجــه به صنایع خاق 
می گوید: »معظم لــه هم در راســتای توجه به 
صنایع خاق و فناوری های نرم به عنوان مکمل 
اقتصاد دانش بنیان، در این راستا به سران 3قوه 

تأکید کردند.«

هم افزایی همه جانبه
دبیر ستاد فناوری های نرم و توسعه صنایع خاق 
یادآوری می کند که اکنون شــاهد شکل گیری 
10خانه خاق و نوآوری در اســتان سیستان و 
بلوچستان هستیم و مســبب این اتفاق را توجه 
استاندار، مســئولان محلی و حمایت های ویژه 

معاونت علمی و فناوری در این زمینه می داند.
کرمی تأکید می کند که این آمادگی اکنون وجود 
دارد که استانداران محترم، مسئولان شهرها و 
مناطق مختلف جغرافیایی کشور و نمایندگان 
محترم مجلس دســت به دســت هم دهند تا با 
ایجاد یک هم افزایی امکان راه اندازی خانه های 
خاق و نوآوری در مناطق مختلف کشور فراهم 

شود.
به گفته او، در خانه های خاق و نوآوری جوانان 

خــاق و خوش فکر کشــور در کنــار مربیان، 
آموزش دیدگان و کسانی که در این زمینه دارای 
تبحر و تجربه و سابقه هستند، گرد هم می آیند 
و سرمایه گذارها هم حمایت می کنند. دبیر ستاد 
فناوری های نرم و توسعه صنایع خاق همچنین 
از استانداری ها، شــهرداری ها و فرمانداری ها و 
البته معاونت علمی و فنــاوری به عنوان حامیان 

سرمایه گذاران نام می برد.
کرمی نتیجه می گیرد که به این ترتیب، گروه های 
نوآوری و شکوفایی و خاقیت و فناورانه در کنار 
هم قرار می  گیرند تا مشکات و چالش ها از طریق 
ایجاد شرکت های دانش بنیان، ایجاد شرکت های 
خاق و درنهایت از طریق ایجاد شغل در مناطق 

کمتربرخوردار رفع شود.

مجوز برای واگذاری ملک
در تبصره بند »ب« مــاده ۶ قانون جهش تولید 
دانش بنیان آمده اســت: دســتگاه های اجرایی 
موضوع ماده ۵ قانون مدیریت خدمات کشوری 
»مجازند« اماک، زمین و ساختمان های خود را 
برای استقرار شرکت ها و مؤسسات دانش بنیان، 
پارک  هــای علم و فنــاوری، ســراهای نوآوری 
دانشگاه آزاد اســامی و واحدهای خاق، بدون 
واگذاری مالکیــت، طبق قوانیــن و مقررات در 

اختیار آنها قرار دهند.
دبیر ســتاد فناوری های نرم و توســعه صنایع 
خاق در پاسخ به این پرســش که آیا بهتر نبود 
که در این تبصره از کلمــه »موظفند« به جای 
»مجازند« استفاده شود تا نتیجه بهتری حاصل 
شود، می گوید: »در بیشــتر قوانین برای اینکه 
قانونگذار دســت مجری را نبندد و همینطور از 
آنجا که اشراف دقیقی در مورد بخشی از اماک و 

ساختمان ها وجود ندارد، در قانون به دستگاه ها 
»اجازه« امر مورد نظر را می دهد.« 

کرمی بــا تأکید بــر اینکه قانون جهــش تولید 
دانش بنیان، قانون بســیار مترقی و خوبی است، 
یــادآوری می کند که پیش از ایــن، هیچ نهاد و 
ارگان حاکمیتــی و دولتی اجازه نداشــت یکی 
از اماک خــود را به شــرکت های دانش بنیان، 
شــرکت های خاق یا خانه های خاق و نوآوری 

واگذار کند.
به گفته او »اگر به عنوان مثال، یک اســتانداری 
تصمیم می گرفت چنین کاری را انجام دهد باید 
نامه نگاری های زیادی انجــام می داد و فرایندی 
طولانــی و زمان بر را طــی می کرد تــا بتواند از 
دستگاه های مسئول مجوز بگیرد، درحالی که این 
قانون مترقی اجازه فراهم کــردن چنین امکانی 
را برای دستگاه های مشــمول قانون صادر کرده 
اســت. به این ترتیب، براساس این قانون، اکنون 
یک دســتگاه دولتی و حاکمیتی صرفه و صاح 
منطقه خود را درنظــر می گیرد و تصمیم لازم را 

اتخاذ می کند.«
دبیر ستاد فناوری های نرم و توسعه صنایع خاق 
با اشاره به اینکه پیش از این قانون، پارک های علم 
و فناوری نمی توانستند زمین خود را به نام یک 
شــرکت دانش بنیان یا یک شرکت خاق، سند 
بزنند، می گوید: »امروز این امکان فراهم شده و 
مدیر پارک، استاندار، شهردار یا مدیرکل یک اداره 
یا سازمان به این نتیجه برسد که چنین اقدامی 
به نفع کشور است، با ماحظات و طی تشریفات 

قانونی، مجاز به واگذاری زمین خواهد بود.«
به گفته کرمی »اســتفاده از واژه »مجاز« در این 
قانون اتفاق بســیار خوبی برای حرکت به سمت 

خصوصی سازی  درست است«.

اشتغال زایی در مناطق محروم با واحدهای خلاق
در آیین نامه اجرایی توسعه زیست بوم واحدهای خاق که به تازگی اباغ شده، بر »فعال کردن مشاغل مبتنی بر نوآوری و 

فناوری در مناطق محروم و کم برخوردار« تأکید شده است

عمادالدین قاسمی پناهدانش بنیان
روزنامه نگار

تشکیل بزرگ ترین بزرگراه جهان 
برای پهپادها

بریتانیا در 2ســال آینده به بزرگ ترین بزرگراه پهپادهای 
خودران تبدیل می شــود. این پهپادها در پروژه 2۶3هزار 
کیلومتری Skyway که شهرها را از جمله کمبریج و راگبی 
به هم متصل می کند، استفاده خواهند شد. سایر پروژه ها 
نیز عبارتند از؛ هواپیماهای بدون سرنشین برای ارسال نامه 

به جزایر اسکیلی و دارو در سراسر اسکاتلند.
دیو پانکهورست، مدیر پهپادها در BT که یکی از شرکای 
 Skyway دخیل در این پروژه است، به بی بی سی گفت که
برای انجــام کارآزمایی های لازم روی پهپادهای سراســر 
بریتانیا اســتفاده می شــود. او گفت: این قابلیت پهپادها 
مدت زیادی است که شناسایی شده است، اما این نظر که 
تبدیل به بخشی از زندگی روتین جوامع باشد و یک برنامه 
کاربردی قابل استفاده شود، هنوز در مراحل ابتدایی قرار 
دارد. بنابراین برای ما، این به معنای برداشتن یک گام مهم 

به سمت این هدف است.
 Skyway قصد دارد تا اواسط ســال 2024فضای هوایی 
بالای ریدینگ، آکسفورد، میلتون کینز، کمبریج، کاونتری 
و راگبی را به هم متصل کند. این پروژه ها شــامل طرحی 
برای اســتفاده از هواپیماهای بدون سرنشین برای ارسال 
منظم نامه و دارو به جزایر اسکیلی و توزیع دارو در سراسر 
اسکاتلند اســت که بالقوه امکان درمان برخی از بیماران 

سرطانی را در جامعه محلی خود فراهم می کند.
 کریس فورســتر، مدیرعامل شــرکت فناوری هوانوردی
Altitude Angel، معتقد است؛ استفاده های بالقوه زیادی 
برای این بزرگــراه وجود دارد. او گفــت: از پلیس تا موارد 
پزشــکی مانند تحویل دارو، واکســن و نمونه های خون، 
نیازمند واقعی دسترسی به این حریم هوایی هستند. ما چند 
پروژه را در آفریقا انجام دادیم که زیرساخت های جاده ای 
برای وسایل نقلیه زمینی مناسب نبود و تحویل واکسن ها 

توسط پهپادهای خودران ارائه شد.

ایمنی و پذیرش
این فناوری از حســگرهای زمینی نصب شــده در امتداد 
بزرگراه استفاده می کند که دید در زمان واقعی را از مکان 
هواپیماهای بدون سرنشین در حریم هوایی ارائه می کند. 
این داده ها ســپس توسط یک سیســتم مدیریت ترافیک 
تجزیه و تحلیل می  شوند و آنها را در طول مسیرشان هدایت 
می کند تا از تصادفات احتمالی جلوگیری  کند. استیو رایت، 
دانشیار مهندسی هوافضا در UWE Bristol، می  گوید که 
بزرگ ترین نگرانی در مورد تصادف، فقــط در زمان پرواز 
پهپادها نیست، بلکه در هنگام برخاستن یا فرود آمدن آنها 
نیز ممکن است این اتفاق رخ بدهد. او گفت: بیشتر تصادفات 
در نخســتین و آخرین قســمت پرواز رخ می دهد. مشکل 
اصلــی زمانی اســت که 
پهپــاد در فاصله 3متری 
از زمین قــرار می گیرد و 
باید ببینیم در این فاصله 
چه اتفاقــی می افتد. این 
همان چیزی اســت که 
من وقتم را صرف نگرانی 
درباره آن می کنم. وقتی 
پهپاد در هواست، می دانم 
که پایدار است و به چیزی 
برخــورد نمی کند. مردم 
وقتــی منتظر رســیدن 
بسته خود هســتند آن 
را در لحظه فــرود آمدن 

دنبال می کنند.
به گفته رایت تحقیقات و 
نظرسنجی ها نشان داده 
که اگر مردم بدانند پهپاد 
واقعا خدمــات مهمی به 
آنها ارائه می کند، احتمال بیشتری دارد که آن را بپذیرند. 
سایمون جاد، استاد ارشد دانشگاه کرانفیلد، گفت: دانش و 
نگرش مردم ممکن است تغییر کند، اگر بدانند از این پهپاد 
برای چه استفاده می شــود. اگر پهپادها به ویژه از پزشکی 
اورژانســی حمایت کند، احتمال دارد مردم بیشتر از این 

وسیله حمل ونقل پر سروصدا استقبال کنند.

پهپادهای آمازون در تگزاس
پیش از ایــن، آمــازون به عنــوان بزرگ ترین شــرکت 
خرده فروشــی دنیا برای نخســتین بار تصمیم به ارسال 
بسته های سفارشی مشتریان با پهپاد را با نام پروژه پرایم ایر 
گرفت و این طرح را به صورت پایلوت در یکی از شــهرهای 
آمریکا کلید زد. به گفته مقامات این شرکت، قرار است در 
اواخر امســال نیز تگزاس به عنوان دومین مقصد این طرح 
پایلوت انتخاب شود. این دومین مکان پرایم ایر آمازون پس 
از لاکفورد در ایالت کالیفرنیاســت که در اواخر سال جاری 
خدمات تحویل ســفارش با هواپیماهای بدون سرنشین را 
دریافت خواهد کرد. آمازون در ســال 2013ایده تحویل 
سفارش با هواپیماهای بدون سرنشــین را مطرح کرد. اما 
چالش های فراوان ازجمله ایمنــی، تأیید مقررات، ناوبری 
مســتقل، آب و هوای بد، هزینه و یافتن راهی خوب برای 
تحویل بســته ها کلید خــوردن عملی این فنــاوری را به 
تعویق انداخت. اکنون تحویل سفارش با هواپیماهای بدون 
سرنشین در حال افزایش است و زمان تحویل یک ساعته 
افراد را برای چنین تجربه ای ترغیب کرده است. پهپادهای 

آمازون برد 1۵کیلومتری دارند.

  شــرکت ســونی با عقــد قــرارداد ۳.۶ 
اســتودیو  رســما  دلاری،  میلیــارد 
بازی سازی Bungie را خریداری کرد. 
این دو شرکت با انتشار پیام هایی در 
شــبکه احتماعی توییتر، این موضوع 
را تأیید کردنــد. در شــرایط این خرید 
آمده اســت که اســتودیو بازی ســازی 
Bungie، همچنــان بــر فعالیت هــای 
خود کنتــرل خواهــد داشــت و به طور 
مســتقل، روی توســعه بازی هــا کار 

خواهد کرد.
ســونی امیــدوار اســت کــه بتوانــد از 
تخصــص مهندســان و طراحــان بازی 
Bungie در ســاخت بازی هایی مانند 
Destiny برای توســعه سرویس بازی 

لایو خود استفاده کند.

 3.6
ميليارد

  براســاس گزارش های منتشر شده 
تاکنون بیش از ۹۳۰ هزار سرپرست 
خانوار برای دریافت اینترنت رایگان 
ثبت نــام کرده انــد. مهلــت ثبت نام 
در طــرح اینترنــت رایــگان برای ســه 
دهک کم درآمد تا آخــر هفته ادامه 
دارد. آخــر ایــن هفتــه ثبت نــام بــه 
پایــان می رســد و کل اطلاعــات بــه 
اپراتورها ارســال می شــود که بسته 
اینترنت را فعال کننــد. برنامه ریزی 
صــورت گرفته برای یک ســال آینده 
اســت کــه به واســطه آن هــر ۴ مــاه 
یکبار، بسته ۱۰ گیگ اینترنت فعال 

می شود.

 ۹3۰
هزار

پزشکی

عدد خبر

حمل و نقل

 خطر ویروس ماربرگ با تلفات
در غنا

مرگ2 نفــر بر اثر ابتا بــه ویروس خطرنــاک ماربرگ در غنا 
تأیید شده و همین مسئله نگرانی هایی را به دنبال داشته است. 
ماربرگ یک بیماری بسیار عفونی از خانواده ویروسی است که 
باعث بیماری ابولا می شود. گفته می شود نمونه های این بیماران 
اوایل این ماه مثبت شده بود و حالا در آزمایشگاهی در سنگال در 
حال بررسی است. به گزارش بی بی سی، مقامات بهداشتی غرب 
آفریقا می گویند 98نفر به دلیل ارتباط با مبتایان در قرنطینه 

به سرمی برند.

ماتسیشیدو موتی، مدیر بخش آفریقا سازمان بهداشت جهانی 
گفت: پاسخ آنها در مواجهه با این بیماری خیلی خوب بود. چراکه 
بدون سرعت عمل در تصمیم گیری و عملیات به موقع، ماربرگ 
می تواند به سادگی از کنترل خارج شــود. هنوز درمانی برای 
این بیماری وجود ندارد اما پزشکان می گویند نوشیدن مقدار 
زیادی آب و درمان عائم مشخص می تواند شانس نجات بیمار را 
افزایش دهد. این ویروس از خفاش میوه به افراد منتقل می شود و 
از طریق انتقال مایعات بدن بین انسان ها پخش می شود. ماربرگ 
یک بیماری شدید و اغلب کشنده با عائمی مانند سردرد، تب، 

دردهای عضانی، استفراغ خونی و خونریزی است.

نام نویسنده؛ روزنامه نگار

از پلیس تا موارد پزشکی 
دارو،  تحویــل  ماننــد 
واکســن  و نمونه هــای 
خــون، نیازمنــد واقعــی 
دسترســی  حریم هوایی 
بــرای پهپادهــا هســتند. 
اگــر مــردم بداننــد پهپاد 
واقعــا خدمــات مهمــی 
بــه آنهــا ارائــه مــی  کنــد، 
احتمــال بیشــتری دارد 

که آن را بپذیرند


